
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 3 
 

DECRETO Nº 12.369, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 

 

Outorga permissão de uso da área pública 
que especifica em favor da Associação 
Araraquarense de Proteção aos Animais.  

 

Considerando o requerimento de formulado pela entidade Associação 
Araraquarense de Proteção aos Animais (AAPA), no bojo do Guichê nº 024.44/2020, Processo 
nº 009.623/2010; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “j” do inciso I do “caput” do art. 126 c.c. o inciso IV, “in fine”, do “caput” 
do art. 112, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica outorgada a permissão de uso da área pública com 2.689,09m² (dois 
mil seiscentos e oitenta e nove inteiros e dez centésimos de metros quadrados), bem como, 
do ambulatório que nela se encontra, localizada no Parque Pinheirinho, constante do desenho 
nº 1-5-3643ª, elaborado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, para fins de 
desenvolvimento de projeto de esterilização de cães e gatos, em favor de Associação 
Araraquarense de Proteção aos Animais (AAPA), associação privada com domicílio na Avenida 
Francisco Vaz Filho S/N, Parque Pinheirinho, Araraquara-SP, CEP 14810-00, inscrita no CNPJ 
sob o nº 57.718.611/0001-97. 

Parágrafo único. A área prevista no “caput” deste artigo assim se descreve e 
qualifica: “imóvel localizado dentro do Parque Pinheirinho, a 93,85 metros do marco 26, na 
divisa com a propriedade de Manoel Rodrigues, com superfície de 2.689,09 metros 
quadrados; daí segue no sentido NW na distância de 17,23 metros, confrontando até aqui com 
a propriedade de Manoel Rodrigues; daí deflete à direita e segue no sentido NE, na distância 
de 81,32 metros; daí deflete à direita e segue no sentido SE na distância de 25,82 metros; daí 
deflete à direita e segue no sentido SW na distância de 68,77 metros, até o ponto inicial de 
partida, confrontando até aqui com a área da matrícula 70.972”. 

Art. 2º A permissão de uso de que trata este decreto é outorgada a título 
precário e oneroso, devendo a utilização do imóvel de que trata este decreto  exclusivamente 
voltar-se à finalidade prevista no “caput” do art. 1º deste decreto, bem como na realização do 
objeto social constante do estatuto da permissionária e ao desenvolvimento de projetos de 
interesse social no Município. 

Parágrafo único.  A outorga da permissão de uso de que trata este decreto: 

I – não constitui contraprestação, tampouco se vincula, a qualquer parceria, 
colaboração ou fomento de que seja parte o Poder Executivo Municipal; e 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 3 
 

II – não implicará em tratamento diferenciado ou vantagem, a qualquer título, 
em caso de participação da permissionária em processo de seleção para contratação ou para 
firmação de parceria com o Poder Executivo Municipal. 

Art. 3º À permissionária será outorgada a detenção da área pública indicada no 
art. 1º deste decreto a partir da assinatura de termo de permissão de uso, a ser formalizado 
na Secretaria Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, o qual deverá prever, 
ademais do disposto neste decreto, que a permissionária fica obrigada a: 

I – não permitir que terceiros se apossem do imóvel, bem como dar 
conhecimento imediato ao Município de qualquer turbação de posse que se verifique; 

II – responder, inclusive perante terceiros, por eventuais danos resultantes de 
obras, serviços e atividades que executar no local; 

III – restituir a área imediatamente, tão logo solicitada pelo Município, sem 
direito de retenção e independentemente de pagamento ou indenização pelas benfeitorias 
executadas, ainda que necessárias, as quais passarão a integrar o patrimônio público 
municipal; 

IV – afixar, em lugar de perfeita visibilidade do estabelecimento, placa informativa 
sobre a propriedade do bem e as condições de sua ocupação, nos termos deste decreto; e 

V – a proibição de transferência, a qualquer título e a quem quer que seja, dos 
direitos decorrentes desta permissão de uso. 

§ 1º A permissionária é responsável por todas as despesas decorrentes da 
ocupação da área pública de que trata o art. 1º deste decreto, assim como da implantação e 
manutenção do projeto referido no art. 2º deste decreto, não cabendo ao Município, em 
nenhuma hipótese, ressarcir as despesas realizadas pela permissionária, bem como indenizar 
terceiros em razão de fato a ela atribuído ou de fortuito decorrente de sua atividade. 

§ 2º A permissão de uso de que trata este decreto não exime a permissionária 
de obter as demais autorizações, permissões ou alvarás expedidos pelo Poder Público, em 
qualquer de suas esferas, que sejam necessários ao regular desenvolvimento de suas 
atividades.  

Art. 4º A alteração da finalidade de uso da área pública de que trata este 
decreto depende de anuência expressa do Município, a ser outorgada por decreto, segundo 
critérios de conveniência e oportunidade do Poder Executivo. 

Art. 5º A permissionária se compromete a efetuar o recolhimento, no Município 
de Araraquara, de todos os tributos incidentes sobre o imóvel objeto desta permissão ou 
decorrentes da atividade por ela exercida. 

Art. 6º Em caso de revogação da permissão de uso de que trata este decreto, 
as construções edificadas e demais benfeitorias realizadas pela permissionária incorporar-se-
ão ao patrimônio municipal, sem direito à indenização à permissionária. 

Parágrafo único. Observa-se o disposto no “caput “deste artigo em caso de 
extinção ou dissolução da permissionária. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 3 
 

Art. 7º A permissão de uso de que trata este decreto será outorgada pelo prazo 
de 8 (oito) anos, contados da data em que firmado o termo de permissão de uso de que trata 
o art. 3º deste decreto.  

Art. 8º O desrespeito ao disposto neste decreto implicará na revogação da 
permissão de uso nele prevista. 

Art. 9º Fica revogado o Decreto nº 11.615, de 22 de fevereiro de 2020.  

Art. 10. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 10 de setembro de 2020. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra. 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivado em livro próprio.  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 12.370, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 

 

Declara hóspedes oficiais do Município a 
Comitiva do Chefe da Seção de Tiros de 
Guerra da 2ª Região Militar. 

 

Considerando que estará nesta cidade no próximo dia 17 de setembro do 
corrente ano, o Tenente Coronel Fabio Rodrigo de Assis, Chefe da Seção de Tiros de Guerra 
da 2ª Região Militar e sua comitiva composta pelo 2º Tenente Eduardo Pereira Fillipini, 3º 
Sargento Peterson dos Santos Pereira Leite e Soldado Rodrigo Alves Pace, os quais serão 
acompanhados pelo Sub Tenente Cleitor de Almeida Paiva e 1º Sargento Fabio Bezerra de 
Lima, objetivando a realização da 1ª Visita de Orientação Técnica (VOT) 2020 aos Atiradores 
matriculados no TG 02-002, de nossa cidade; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, e atendendo solicitação formulada pelo Chefe de 
Instrução do Tiro de Guerra de Araraquara (TG 02-002), através do Ofício nº 49/TG/2020, 
datado de 10 de asetembro de 2020,  

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Ficam declarados hóspedes oficiais do Município de Araraquara, no dia 
17 de setembro do corrente exercício, os Ilustríssimos Senhores Tenente Coronel Fabio 
Rodrigo de Assis, Chefe da Seção de Tiros de Guerra da 2ª Região Militar e sua comitiva 
composta pelo 2º Tenente Eduardo Pereira Fillipini, 3º Sargento Peterson dos Santos Pereira 
Leite e Soldado Rodrigo Alves Pace.  

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 12.361, de 1º de setembro de 2020. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 10 de setembro de 2020. 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivado em livro próprio. Guichê nº 043.900/2020 (“RAP”).  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 12.371, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

 

Altera Decreto nº 12.288, de 3 de junho de 
2020, e o Decreto nº 12.368, de 9 de 
setembro de 2020. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “b” do inciso I do “caput” do art. 126 c.c. o inciso IV, “in fine” do 
“caput” do art. 112, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º O Decreto nº 12.288, de 3 de junho de 2020, passa a vigorar com a 
seguinte alteração:  

“Art. 4º ............................................................................................................... 

............................................................................................................................. 

II – fica proibido emprego de aparelhos de ar condicionado, ventiladores e 
circuladores de ar, excetuando-se a impossibilidade pela conformação predial 
em que instalado o órgão público, caso em que os equipamentos deverão 
atender às normas de higienização e de manutenção constantes: 

a) da Lei Federal nº 13.589, de 4 de janeiro de 2018; 

b) da Resolução da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) nº 9, de 
16 de janeiro de 2013;  

c) da Norma Brasileira (NBR) 7256/05 e da NBR 16401/17, expedidas pela 
Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT); e  

d) da Norma Regulamentadora (NR) nº 17, do Ministério do Trabalho e 
Emprego (MTE).”(NR) 

Art. 2º O Decreto nº 12.368, de 9 de setembro de 2020, passa a vigorar com a 
seguinte alteração:  

“Art. 21 ............................................................................................................... 

............................................................................................................................. 

Parágrafo único. As disposições do “caput” deste artigo não se aplicam às 
instituições de ensino da área da saúde.”(NR) 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 11 de setembro de 2020. 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra. 
 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivado em livro próprio.  
 
 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Atos Oficiais

Processos Deferidos
Processo Requerente Matrícula            Encerramento
005408/2020 Wagner José Isídio Silva 448885 08/09/2020
004404/2020 Associação Amigos da Vida Araraquara 658383 08/09/2020
003797/2020 Assoc. de Morad. Village Damha 2 Araraquara 948462 08/09/2020
003843/2020 Assoc. de Morad. Village Damha 2 Araraquara 948462 08/09/2020
002825/2020 Assoc. de Morad. Village Damha 2 Araraquara 948462 08/09/2020

Processos Indeferidos
Processo Requerente Matrícula            Encerramento
007755/2019 Vilma Luzia Marton Faria de Araújo 397733 08/09/2020
003275/2019 Francisco Luis Malara 219150 08/09/2020
002634/2019 Maria Elisa Wasilewski 466000 08/09/2020
005419/2020 Kairós Comércio e Serviços Eletrônicos Ltda – ME 08/09/2020
005817/2020 Newton Roberto Gomes 08/09/2020
005292/2020 Paulo Luis Braguin 539899 08/09/2020
005700/2020 Luciana de Fátima Pereira 140684 09/09/2020

Processos Arquivados
Processo Requerente             Matrícula            Encerramento
005527/2020 Gerência de Tratamentos de Água e Esgoto 08/09/2020
003761/2020 Huidobro 5G Administração e Participações S.A. 08/09/2020
004579/2020 Huidobro 5G Administração e Participações S.A. 08/09/2020

Registros de Atendimento Arquivados Gerência de Resíduos Sólidos

Nº      Requerente Matrícula       Encerramento
100212936 Alessandra Aparecida Cruz Custodio 787485 10/09/2020
100223920 Vedoatto Odontologia Ltda 48127 10/09/2020

Registros de Atendimento Arquivados

Nº      Requerente Matrícula       Encerramento
100223490 André Luiz dos Santos Assad 12424 09/09/2020
100186934 Maria Genecleide 746231 09/09/2020
100182857 Toioko Yamasiro Nakazato 223328 09/09/2020
100189214 Maria das Graças Fragiacomo 112879 09/09/2020
100191224 Almelinda Nucci Moreti 6882 09/09/2020
100190597 João Ferreira de Castro 745600 09/09/2020
100191706 Felipe Luiz de Souza 406295 09/09/2020
100190711 Karina Batista 397067 09/09/2020
100184201 PMA – Sargento Moura 406554 09/09/2020
100184466 Vilma Gigante 397130 09/09/2020
100194045 Fabiana C. G. Costa 704113 09/09/2020
100195094 Tais N. Anselmo 135151 10/09/2020
100189170 Gerson Alves Viana 400319 10/09/2020
100218575 Roque Cardamoni 454389 10/09/2020



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Registros de Atendimento Indeferidos

Nº      Requerente Matrícula       Encerramento
100208768 Armando Cavaglieri 461075 09/09/2020
100186112 Clara Pereira da Silva Carvalho 180025 09/09/2020
100185074 Miguel Zanardi Filho 102644 09/09/2020
100189131 Valdivio Ronaldo Cuciara 1073940 09/09/2020
100220690 Débora Innocente 897043 10/09/2020
100213551 Nilton Cesar Sponton 942863 10/09/2020

Registros de Atendimento Deferidos

Nº             Requerente             Matrícula  Encerramento
100213307 Claudinei de Mello Neves 504670 09/09/2020
100218783 Sandra Aparecida Savio Gaspar 572160 09/09/2020
100218779 Sandra Aparecida Savio Gaspar 572179 09/09/2020
100226214 Rogério Enxides 188000 09/09/2020
100155291 Tiago Aparecido dos Santos 1264109 09/09/2020
100186190 Igreja Evangelho Quadrangular 276090 10/09/2020
100187164 Antônio Olímpio 605492 10/09/2020
100188226 Teresinha Sampaio Silva Cruz 1254103 10/09/2020
100188288 Wilson F. Pinotti 121975 10/09/2020
100190756 Maria Augusta Marques Jardim 294322 10/09/2020
100189511 Marcelo de Aquino 2992 10/09/2020
100191910 Adilson Marques Gennari 721395 10/09/2020
100188255 Vilma Marina da Silva Tomaz 653691 10/09/2020
100181778 Igreja Evangélica Assembléia de Deus 1046829 10/09/2020
100194259 Tatiane de Paula da Silva 870013 10/09/2020
100194072 João Ferreira da Silva 557501 10/09/2020
100190336 Kong Locação e Com. Ltda ME 505218 10/09/2020
100185056 Antônio Hélio Baccari 719200 10/09/2020
100180474 Gislaine Aparecida Lima 32476 10/09/2020
100193328 Rubens Lopes 213047 10/09/2020
100219061 Isabel Cristina Strohmayer Marega 416860 10/09/2020
100212517 Fabiana Lopes Vitoria 844837 10/09/2020
100210875 Gabriela de Mello Miassi 846520 10/09/2020
100219040 Márcia 30236 10/09/2020
100222299 Luis Carlos Furlan 995843 10/09/2020
100222618 Maira Rubiana Simão de Paula 842621 10/09/2020
100219463 Josias Evilmar de Almeida 433772 10/09/2020
100219661 José Luiz da Silva 195413 10/09/2020
100220224 Paola Noguti Malara 537721 10/09/2020
100220740 Joaquim Pereira Gomes 976792 10/09/2020
100220210 Adair P. dos Santos 213497 10/09/2020
100221961 Regina Célia Figueiredo Cabbau e outros 28444 10/09/2020
100211213 Wagner José I. Silva 448885 10/09/2020
100204640 Mirian Maria dos Santos 1080008 10/09/2020
100209956 Driele Eduarda Prampero 259853 10/09/2020
100217236 Viviane Cristina dos Santos Marques 308463 10/09/2020
100217083 Rinaldo Aparecido de Moraes 126527 10/09/2020
100222944 Andréia C. C. Simonetti 518727 10/09/2020



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

100218703 Dorides Alonso Perosso 71390 10/09/2020
100218747 Conceição Ap. L. de Paula 522929 10/09/2020
100217976 Masaco Miyagusko Nacamatsu 389196 10/09/2020
100219775 Maira Alves Pereira 410217 10/09/2020
100219670 Rodolfo Inácio Hinteregger 136590 10/09/2020
100218091 Lotérica do Carmo ME 74497 10/09/2020
100220985 Mirlei Decarli Lopes Pedroso 519758 10/09/2020
100221139 Izabel Cristina Piccart Bonfim 731986 10/09/2020
100220150 Roberta Damaceno dos Santos 412902 10/09/2020
100220389 Marcio Mitsuo Mine 1234803 10/09/2020
100220747 Mara Silvia Retamero 313610 10/09/2020
100219537 Rosiane Inácio B. de Oliveira 1016938 10/09/2020
100219306 Laércio Francisco dos Santos 726699 10/09/2020
100206933 Claudinei de M. Neves 504661 10/09/2020
100208808 Luciane Coelho dos Santos 584037 10/09/2020
100220965 Camila de Jesus Colin 1061941 10/09/2020

 
 

 
Josiane Belo Majela

Unidade de Patrimônio e Expediente



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2020 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, 

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700). 
Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, 
ou pelo e-mail: glicitasaude@araraquara.sp.gov.br   

ABERTURA DE PROPOSTAS 24/09/2020, às 08:30h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 24/09/2020, às 09:30h

Araraquara,  11/09/2020

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2020 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PILHAS E BATERIAS PARA EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS.
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, 

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700). 
Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, 
ou pelo e-mail: pregoeirowtedesco@araraquara.sp.gov.br  

ABERTURA DE PROPOSTAS 24/09/2020, às 09:00h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 24/09/2020, às 09:30h

Araraquara,  11/09/2020

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2020 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE INTEGRADORES QÚMICOS E BIOLÓGICOS
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, 

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700). 
Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, 
ou pelo e-mail: pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br  

ABERTURA DE PROPOSTAS 24/09/2020, às 08:30h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 24/09/2020, às 09:30h

Araraquara,  11/09/2020

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR DE CONSTRUÇÃO 

CIVIL - Área de atuação: CARPINTEIRO, em conformidade com o Edital nº 695/2020 de 25 

de março de 2020, para comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles 

Culturato (Av. 36) nº 925, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR DE CONSTRUÇÃO CIVIL - Área de atuação: CARPINTEIRO – Processo 

Seletivo nº 695/2020 

CLAS.                              NOME 

16º FABRICIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 5.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 11(onze) de setembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR NO COMBATE A 

DENGUE, em conformidade com o Edital nº 688/2019 de 06 de fevereiro de 2019, para 

comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Padre Francisco Salles Culturato (Av.  36), 

925 - Centro, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR NO COMBATE A DENGUE – Processo Seletivo nº 688/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

1244º 3274-42 KELI DOS SANTOS DE SOUSA 
 

1245º 2875-66 VIVIANA GONÇALVES 
 

1246º 2859-30 SUELEN DEBORA DE OLIVEIRA CARDAMONI 
 

1247º 3341-25 WILLIAN DONIZETE BARBOSA BALDO 
 

1248º 2048-16 ROSANGELA CLAUDIA DA SILVA 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 6.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 11(onze) de setembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR NO COMBATE A 

DENGUE, em conformidade com o Edital nº 688/2019 de 06 de fevereiro de 2019, para 

comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Padre Francisco Salles Culturato (Av.  36), 

925 - Centro, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR NO COMBATE A DENGUE – Processo Seletivo nº 688/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

1249º 3553-87 RICHARD ANDRIUS BORGES DO VALE 
 

1250º 3759-88 DANIELA ANDRIANI DA CUNHA 
 

1251º 3293-49 ROZANA DA SILVA DE SOUZA 
 

1252º 1465-66 NAIARA CAROLINA BEZERRA DA CRUZ 
 

1253º 2914-17 FLAVIA RAQUEL FURTADO UMBELINO 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 6.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 11(onze) de setembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR NO COMBATE A 

DENGUE, em conformidade com o Edital nº 688/2019 de 06 de fevereiro de 2019, para 

comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Padre Francisco Salles Culturato (Av.  36), 

925 - Centro, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR NO COMBATE A DENGUE – Processo Seletivo nº 688/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

1254º 2512-15 TAILA NAILA WANDER ALVES 
 

1255º 3530-13 TIAGO MATARUCO GUSMÃO 
 

1256º 1712-88 MICHELE GARCIA NAPOLEAO 
 

1257º 3098-40 VALMIRENE DE OLIVEIRA SANTOS 
 

1258º 3220-87 LUCIMARA APARECIDA VAZ DOS SANTOS DE CARVALHO 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 6.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 11(onze) de setembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR NO COMBATE A 

DENGUE, em conformidade com o Edital nº 688/2019 de 06 de fevereiro de 2019, para 

comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Padre Francisco Salles Culturato (Av.  36), 

925 - Centro, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR NO COMBATE A DENGUE – Processo Seletivo nº 688/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

1259º 1766-41 LAIS CRISTINA CIRILO DA SILVA 
 

1260º 2036-34 JHENIFER DAYANI DA COSTA 
 

1261º 1588-24 DEBORA ALVES NETO 
 

1262º 2923-78 ANA CAROLINE DA SILVA 
 

1263º 1419-11 PALOMA VICENTE FERREIRA 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 6.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 11(onze) de setembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR NO COMBATE A 

DENGUE, em conformidade com o Edital nº 688/2019 de 06 de fevereiro de 2019, para 

comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Padre Francisco Salles Culturato (Av.  36), 

925 - Centro, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR NO COMBATE A DENGUE – Processo Seletivo nº 688/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

1264º 2662-40 KARLA ALEXSANDRA RUEDA RODRIGUES DOS SANTOS 
 

1265º 3647-93 MARIA INÊS BARBOSA 
 

1266º 1528-73 ALAÍDE ANGÉLICA DOS SANTOS 
 

1267º 1941-13 TANIA REGINA DE LIMA 
 

1268º 3755-52 MIRELA CRISTINA VIEIRA 

1269º 4116-45 
 
MARIA IVANILDA DA SILVA 

 
1270º 2969-76 RAFAELA SILVA DA CRUZ 

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 6.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 11(onze) de setembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR DE CONSTRUÇÃO 

CIVIL - Área de atuação: ENCANADOR, em conformidade com o Edital nº 695/2020 de 25 de 

março de 2020, para comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles 

Culturato (Av. 36) nº 925, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR DE CONSTRUÇÃO CIVIL - Área de atuação: ENCANADOR – Processo 

Seletivo nº 695/2020 

CLAS.                              NOME 

17º EDUARDO RODRIGUES 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 5.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 11(onze) de setembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR DE LIMPEZA DE 

PRÓPRIOS - Área de atuação: LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS, em 

conformidade com o Edital nº 695/2020 de 25 de março de 2020, para comparecerem na 

Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munidos dos 

documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da 

publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior 

contratação. 

APOIADOR DE LIMPEZA DE PRÓPRIOS - Área de atuação: LIMPEZA E 

MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS – Processo Seletivo nº 695/2020 

CLAS.                              NOME 

248º SORAIA MOREIRA CERQUEIRA 
 

249º JANE RIBEIRO DA SILVA SPINELLI 
 

250º SILVIA APARECIDA DOS SANTOS CAPELLA 
 

251º ANA PAULA CARDOSO SOARES 
 

252º NAIARA GISLAINE DA SILVA 

253º ANA CAROLINE DE PAULA 
 

254º REGIS SOARES DE OLIVEIRA 
 

255º THAIS TUANE GOMES 
 

256º CATIA CAROLINA VITÓRIO 
                                                    

                                                            O não comparecimento no prazo estabelecido acima, implicará 

na perda do direito à vaga, conforme item 5.2.1 do Edital. 

                              Secretaria Municipal de Saúde, 11(onze) de setembro de 2020 (dois mil e vinte).               

                                                           ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR DE CONSTRUÇÃO 

CIVIL - Área de atuação: MARCENEIRO, em conformidade com o Edital nº 695/2020 de 25 

de março de 2020, para comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles 

Culturato (Av. 36) nº 925, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR DE CONSTRUÇÃO CIVIL - Área de atuação: MARCENEIRO – Processo 

Seletivo nº 695/2020 

CLAS.                              NOME 

15º DOUGLAS LAURINDO SANCHES 
 

16º ALEX PAULO CARNEIRO DA SILVA 
 

17º INDERSON PAULO NEVES DE LIMA 
 

18º MAICON RICARDO POIANA 
 

19º CESAR ALEXANDRE MATIOLLLI 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 5.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 11(onze) de setembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR DE CONSTRUÇÃO 

CIVIL - Área de atuação: PEDREIRO, em conformidade com o Edital nº 695/2020 de 25 de 

março de 2020, para comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles 

Culturato (Av. 36) nº 925, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR DE CONSTRUÇÃO CIVIL - Área de atuação: PEDREIRO – Processo Seletivo 

nº 695/2020 

CLAS.                              NOME 

113º JOÃO GINO DA SILVA 
 

114º SEVERINO DA SILVA 
 

115º SANDRO JOSE DA SILVA 
 

116º ADEIR PIRES DA LUZ 
 

117º CLODOALDO LUCIANO 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 5.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 11(onze) de setembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR DE CONSTRUÇÃO 

CIVIL - Área de atuação: PINTOR, em conformidade com o Edital nº 695/2020 de 25 de março 

de 2020, para comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 

36) nº 925, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) 

dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR DE CONSTRUÇÃO CIVIL - Área de atuação: PINTOR – Processo Seletivo nº 

695/2020 

CLAS.                              NOME 

26º JULIO CESAR BATISTA TEIXEIRA 
 

27º ROBISON ROCHA DE JESUS 
 

28º MOISES BERNARDINO DE SENA 
 

29º ALES JUNIO VIEIRA DA SILVA 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 5.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 11(onze) de setembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR DE CONSTRUÇÃO 

CIVIL - Área de atuação: SERVENTE DE PEDREIRO, em conformidade com o Edital nº 

695/2020 de 25 de março de 2020, para comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. 

Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munidos dos documentos que comprovem a 

escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, 

para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR DE CONSTRUÇÃO CIVIL - Área de atuação: SERVENTE DE PEDREIRO – 

Processo Seletivo nº 695/2020 

CLAS.                              NOME 

119º EBER WILIANS LUCIANO FILHO 
 

120º TIAGO HENRIQUE MOREIRA DA CRUZ 
 

121º ERITON DE SOUZA VALERIO 
 

122º CRISTIANE BORGES FREITAS BONIFÁCIO 
 

123º ROGÉRIO ALVES DE SA LIMA 

124º JONATAN CEZAR HENRIQUE 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 5.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 11(onze) de setembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555  – Atendimento: 0800 770-1595 

                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.173 

De 10 de setembro de 2.020 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 
 
  RESOLVE: 
 
I. EXONERAR, do exercício da função de confiança de Gerente, o servidor 

WILIAN THOMAZ MAREGA, Matrícula n° 1001, Supervisor Administrativo, 

responsável pela Gerência de Controle de Perdas e Eficiência Energética; 

 

II. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 

contados a partir de 10/09/2020. 

 

 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 10 (dez) dias do mês de setembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora 

Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia 
 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 73 do l ivro competente nº 60 .  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555  Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.174 

De 10 de setembro de 2.020 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 
 
  RESOLVE: 
 
I. EXONERAR, do exercício da função de confiança de Coordenadora, a 

servidora ANDREZA DE GODOI, Matrícula n° 1577, Agente da Administração 

dos Serviços de Saneamento, responsável pela Unidade de Controle 

Operacional, da Gerência de Controle de Perdas e Eficiência Energética; 

 

II. DESIGNAR, a servidora ANDREZA DE GODOI, Matrícula n° 1577, Agente 

da Administração dos Serviços de Saneamento, para o exercício da função de 

confiança de Gerente, responsável pela Gerência de Controle de Perdas e 

Eficiência Energética; 

 

III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos contados a partir de 11/09/2020. 

 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 10 (dez) dias do mês de setembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora 

Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia 
 
 
 

Registrado às fo lhas 74 do l ivro competente nº 60 .  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555  Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.176 

De 10 de setembro de 2.020 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 

Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 
  RESOLVE: 
 
I. AUTORIZAR a Gerência de Recursos Humanos, a proceder à alteração de função 

temporária dos servidores abaixo relacionados, classificados em Processo Seletivo Para 

Alteração de Função Temporária DAAE nº 01/2020, homologado em 04/09/2020 para 

exercer as funções do emprego de MOTORISTA ASSISTENTE DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO: 

VALDIR JOSÉ FERNANDES – Matr. 1506 

ROGER MORAES MARTINS – Matr. 1509 

BRUNO BENTO DA COSTA – Matr. 1545 

II. Terminado o estado de calamidade pública, ou sendo autorizado o retorno dos 

servidores afastados pelo grupo de risco, previsto no Decreto Municipal 12.236 de 

23/03/2020, os servidores retornarão imediatamente ao seu emprego de origem. 

 

III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 

contados a partir de 14/09/2020. 

 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 10 

(dez) dias do mês de setembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora 

Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia 
 
 
 

Registrado às fo lhas 76 do l ivro competente nº 60 .  
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555  Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 217 
De 11 de setembro de 2020 

 
 

Convocação de candidato do Concurso 

Público para preenchimento de vaga 

efetiva de emprego público fundacional - 

edital nº. 01/2016 de 26 de julho de 

2016. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a 

Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento Geral de 

Processo de Seleção de Pessoal da Fundação,  

 
R E S O L V E: 

 
 

I – CONVOCAR o candidato abaixo relacionado para comparecer 

ao setor de Recursos Humanos na sede da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE 

SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), localizado na Rua Carlos Gomes, 1610 – 

Centro – Araraquara – SP, nos dias 14 e 15 de setembro, das 08:00hs às 

10:30hs e das 13:00hs às 15:00hs, munido de todos os documentos, conforme 

exigido no Edital do Processo Seletivo nº 01/2016, para realização de exames 

pré-admissionais e posterior contratação.     

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

2320500 IVO CARPINI MARTINEZ 11º 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 

apresentação dos documentos exigidos no edital no ato da convocação, 

implicará na perda do direito à vaga.    



 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 11 (onze) dias do mês de setembro do ano de 2020 (dois 

mil e vinte). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



  

 

      

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116 / 3301-5170      

Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.  

ESCLARECIMENTO II 

“PREGÃO ELETRÔNICO n° 162/2020” 

 “DE: 04 de AGOSTO de 2020” 

TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE 

Araraquara, 11 de setembro de 2020 

Em relação ao pregão eletrônico, cujo objeto é AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO E TRANSMISSÃO DE SINAL SEM-FIO DESTINADA AO USO DA 

MUNICIPALIDADE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE INTEGRAM ESTE 

EDITAL, esclarecemos que as respostas em relação às questões formuladas pela empresa SEAL TELECOM 

COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, encontram-se no site do Município, bem como 

site no Banco do Brasil. 

DENIS PETERSON 

Pregoeiro 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º: 2296/2019 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2019 

CONTRATO (DE ORIGEM): N.º 5238-2019 

ADITIVO DE CONTRATO: N.º 5238-2019-01PRO de 02/09/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADA: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA. 

OBJETO: SERVIÇOS NA ÁREA DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA VISANDO O LICENCIAMENTO 

DE USO DE SOLUÇÃO INFORMATIZADA DE GESTÃO PÚBLICA, CONSISTENTE NA GESTÃO DE 

FOLHA DE PAGAMENTO, COM OPERACIONALIZAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL DAS 

OBRIGAÇÕES FISCAIS PREVIDENCIÁRIAS E TRABALHISTAS (E SOCIAL), COM ATENDIMENTO 

ÀS EXIGÊNCIAS LEGAIS VIGENTES E FUTURAS NO QUE TANGE À LEGISLAÇÃO TRABALHISTA 

NO ÂMBITO DA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO – CLT E À LEGISLAÇÃO 

PREVIDENCIÁRIA. A CONTRATAÇÃO DEVERÁ TAMBÉM CONTEMPLAR OS SEGUINTES 

SERVIÇOS: IMPLANTAÇÃO; PARAMETRIZAÇÃO DO AMBIENTE; MIGRAÇÃO DE DADOS; 

TREINAMENTO; TESTES; ATENDIMENTO E SUPORTE TÉCNICO E SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO 

E MANUTENÇÃO QUE GARANTAM AS ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E EVOLUTIVAS DA 

FOLHA DE PAGAMENTOS DOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DO PODER EXECUTIVO DO 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E 

SEUS ANEXOS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ROÇADEIRA, À GASOLINA, 

COM MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS SE NECESSÁRIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 

MOTIVO: a prorrogação por pelo prazo de 12 (doze) meses, no período de 06/09/2020 a 05/09/2021 e 

o reajuste contratual na ordem de 7,82%, perfazendo o valor estimado de R$ 386.024,40 (trezentos e 

oitenta e seis mil e vinte e quatro reais e quarenta centavos), mantendo-se inalteráveis as demais 

cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 11 de Setembro de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º: 3424/2019 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 049/2019 

CONTRATO: N.º 5239-2019 

ADITIVO DE CONTRATO: N.º 5239-2019-01PRO de 13/08/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS 

DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EM ÁREA EXTERNA NOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS, E EM 

PRÉDIOS OCUPADOS POR REPARTIÇÕES E ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, COMPREENDENDO 

OS SERVIÇOS DE ROÇADA MECANIZADA, CAPINA MANUAL, DESPRAGUEJAMENTO, RASPAGEM DE 

PAVIMENTOS, GUIAS E SARJETAS, VARRIÇÃO MANUAL E/OU MECANIZADA, PODA DE ÁRVORES 

SAZONAIS, TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO, SERVIÇOS DE JARDINAGEM, COM FORNECIMENTO DE 

COLABORADORES, INSUMOS, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, 

PELO PERÍODO DE 12 MESES. 

MOTIVO: a prorrogação por pelo prazo de 12 (doze) meses, no período de 15/08/2020 até 14/08/2021 e o reajuste 

contratual na ordem de 2,74%, perfazendo o valor estimado de R$ 3.138.597,81 (três milhões, cento e trinta e oito 

mil e quinhentos e noventa e sete reais e oitenta e um centavos), mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e 

condições vigentes. 

Araraquara, 11 de setembro de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

TERESA CRISTINA TELAROLLI 

Secretária de Cultura 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária de Saúde 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI  

Secretária de Esportes e Lazer 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO N.º 5411/2020 

EMPENHO N.º 17517/2020 

CONTRATO: N.º 5411 de 01/09/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: C-LIGUE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

OBJETO: SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET BANDA LARGA FIXA DE 30 MEGA REAL, QUE É 

UTILIZADO PARA INFORMATIZAÇÃO DO ALISTAMENTO MILITAR E ACESSO AO SERMIL, NO 

TIRO DE GUERRA, LOCALIZADO À RUA CEARÁ, N.º 1.588, NESTA CIDADE, POR UM PERÍODO 

DE 12 MESES. 

VALOR: R$ 2.398,80 (dois mil e trezentos e noventa e oito reais e oitenta centavos) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

Araraquara, 11 de setembro de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA, DE ACORDO COM OS 
PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

 

DEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

000.103/2020 ADEILDA SARAIVA DO NASCIMENTO SANTOS 
001.456/2019 CLAUDIA APARECIDA ALCARÁ 
002.249/2020 CALINE LIZANIA SOUZA DA SILVA 
004.369/2019 ELENICE DOS SANTOS SOUZA 
005.856/2019 SILVIA SOARES DE CAMPOS 
008.046/2018 SILVIA SOARES DE CAMPOS 
008.074/2019 ROSELENE LOPES DA SILVA 
008.793/2019 SIRLEI APARECIDA TEIXEIRA 
010.032/2020 CRISTINA PINHEIRO DOS SANTOS ALMEIDA 
011.936/2019 DANIELI ELIZABETH ALTO DOS SANTOS 
033.673/2018 CAMILA NOLASCO PEIXOTO 
063.280/2018 SIRLEI APARECIDA TEIXEIRA 
077.635/2018 ROSELI APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA 
100.956/2019 ELENICE DOS SANTOS SOUZA 

 

INDEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

002.123/2019 SUELI INOCENCIA CORNELIO DOS SANTOS 
003.162/2019 SILVIA REGINA DE ALMEIDA 
004.253/2019 CLAUDIA REGINA DO NASCIMENTO 
006.958/2019 CLEIA DALVA CAVALCANTI MARQUES 
007.656/2019 CAMILA ESTEFANI DA SILVA 
007.780/2019 SANDRA REGINA PEREIRA 
007.978/2019 ELISABETE DE BRITO ROSA DA SILVA 
008.185/2018 SANDRA REGINA PEREIRA 
010.493/2019 BRUNA NAIARA TRINDADE GONÇALVES 
012.513/2018 ELISANGELA LIMIERI ANTONIO 
013.722/2018 ROSEMEIRE GODOY CORDEIRO LIMA 
014.287/2018 SOLANGE APARECIDA BATISTA 
015.135/2019 COSMA DO NASCIMENTO SILVA 
015.771/2018 SUELI INOCENCIA CORNELIO DOS SANTOS 
017.098/2020 ALINE RODOLPHI DE CARVALHO 
023.452/2018 CAMILA ESTEFANI DA SILVA 
033.349/2018 ELISABETE DE BRITO ROSA DA SILVA 
035.725/2019 CRISTIANA APARECIDA DOS SANTOS SALOMÃO 
041.007/2018 SÉRGIO AUGUSTO SANTANA 
045.125/2019 SOLANGE APARECIDA BATISTA 
059.249/2019 CELSINA FERNANDA ROSA LOPES DA SILVA 
060.241/2019 ROSEMEIRE APARECIDA KEIN 
062.121/2019 SARA DOS SANTOS SILVA 
066.684/2018 ROSIMEIRE APARECIDA BISCARI 
071.943/2019 SIMONE APARECIDA DE SOUZA 
084.285/2019 ANGELA APARECIDA GOMES SANTOS 

 

Certifico os despachos nos guichês supracitados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara SP, 11 de setembro de 2020. 

 

Fabiano Bergamin 
Técnico em Serviços Públicos 

Matrícula nº 14535-1 
Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para 

comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, 

na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - 

Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações 

prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do 

Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 692/2019 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: VETERINÁRIO 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 1455-33 GIOVANA REGINA GODOY DA SILVA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 11 

(onze) de setembro de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                               

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para 

comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, 

na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - 

Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações 

prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do 

Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 692/2019 

Modalidade: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

Curso: TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

CLAS. INSC.                              NOME 
9º 1197-49 EMILLY THALYTA AVELINO DE OLIVEIRA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 11 

(onze) de setembro de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                               

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para 

comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, 

na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - 

Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações 

prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do 

Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 692/2019 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: CIÊNCIAS SOCIAIS 

CLAS. INSC.                              NOME 
4º 1718-71 MARCOS PAULO CARLESCI PEREIRA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 11 

(onze) de setembro de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                               

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 692/2019 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

CLAS. INSC.                              NOME 

6º 1294-41 MANUELA RODRIGUES LOPES 
 

7º 1381-12 JOÃO VICTOR TRAVASSOS SANTOS 
  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 11 

(onze) de setembro de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 
 
                                                                                                                                                                               

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para 

comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, 

na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - 

Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações 

prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do 

Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 692/2019 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: FARMÁCIA 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 2018-94 FABIANA ROGERIA PAULINO CORREA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 11 

(onze) de setembro de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                               

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para 

comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, 

na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - 

Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações 

prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do 

Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 692/2019 – Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: FARMÁCIA 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 2230-33 DIEGO MENEZES PEREIRA DA SILVA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 11 

(onze) de setembro de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                               

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 692/2019 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: ARQUITETURA E URBANISMO 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 1913-61 REGIANE DE FATIMA SILVA SILVA 
 

2º 2356-47 AYLLA VILLA 
  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 11 

(onze) de setembro de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para 

comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, 

na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - 

Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações 

prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do 

Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 692/2019 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: PSICOLOGIA 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 1109-50 VIVIANE CRISTINA DE SOUZA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 11 

(onze) de setembro de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                               

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 3 
  

DECRETO Nº 12.366, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
extraordinário e dá outras providências. 

 

Considerando a edição, pelo Congresso Nacional, do Decreto Legislativo nº 6, 
de 20 de março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, 
de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação 
do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 
2020; 

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
nº 64.879, de 20 de março de 2020, que reconhece o estado de calamidade pública, 
decorrente da pandemia do COVID-19, que atinge o Estado de São Paulo; 

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
nº 64.881, de 22 de março de 2020, que decreta quarentena no Estado de São Paulo, no 
contexto da pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), e dá providências complementares, 
cujas medidas foram estendidas por meio do Decreto Estadual nº 65.143, de 21 de agosto de 
2020; 

Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, que 
reconhece, no Município, o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia do COVID-
19, e dá outras providências, cujas medidas foram prorrogadas por meio do Decreto nº 
12.249, de 19 de agosto de 2020; 

Considerando a edição, pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, do 
Decreto Legislativo nº 2.495, de 31 de março de 2020, que reconhece, para efeitos do artigo 
65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de 
calamidade pública nos municípios do Estado;  

Considerando o Comunicado AUDESP nº 28, de 2 de abril de 2020, do Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que criou nova classificação para o correto registro 
contábil das receitas e despesas vinculadas ao combate do Coronavírus, bem como o 
Comunicado AUDESP nº 40, de 19 de maio de 2020, que reforça a necessidade dessa 
identificação; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XXXII do “caput” do art. 112 c.c. a alínea “c”, “in fine” do inciso I do 
“caput do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, bem como tendo em 
vista o disposto no inciso III do art. 41 c.c. o art. 44, todos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
extraordinário, até o limite de R$ 979.207,56 (novecentos e setenta e nove mil, duzentos e 
sete reais e cinquenta e seis centavos), referente à inclusão, no orçamento municipal, de 
recursos oriundos do Governo Federal para o combate à pandemia da COVID-19, bem como 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 3 
  

à suplementação de dotação destinada à contratação de serviços, conforme demonstrativo 
abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

10.122.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 
CORONAVÍRUS 

  

10.122.0117.2 Atividade   

10.122.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19  R$      650.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 R$      650.000,00  

FONTE DE 
RECURSO 

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 
CORONAVÍRUS 

  

10.302.0117.2 Atividade   

10.302.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19  R$      329.207,56  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$          1.420,55  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

 R$      327.787,01  

FONTE DE 
RECURSO 

1 - TESOURO 

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos 
financeiros provenientes: 

I – de excesso de arrecadação apurado no presente exercício, nos termos do 
inciso II do § 1º c.c. § 3º, ambos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na 
ordem de R$ 327.787,01 (trezentos e vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e sete reais e um 
centavo), referentes aos recursos transferidos em razão da Lei Complementar Federal nº 173, 
de 27 de maio de 2020, destinados ao pagamento de profissionais do Sistema Único de Saúde 
(SUS); e 

II – de anulações parcial das dotações abaixo especificadas: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 3 
  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

10.122.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 
CORONAVÍRUS 

  

10.122.0117.2 Atividade   

10.122.0117.2.313 
COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 

 R$      650.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA 
JURÍDICA 

 R$      650.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 
CORONAVÍRUS 

  

10.302.0117.2 Atividade   

10.302.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19  R$          1.420,55  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$          1.420,55  

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO 

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional extraordinário na Lei nº 9.138, 
de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei 
Orçamentária Anual – LOA). 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 4 de setembro de 2020.  
 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
                             

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
Arquivado em livro próprio.  


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

